

Tolmezzo, lì 26.06.2025

DETERMINA DIRETTORE N° 103/2025

OGGETTO: Progetto di fattibilità tecnico-economica e esecutivo per la realizzazione della STRADA FORESTALE “FORCA DI PRIUSO - MONTE JOF” in Comune di Socchieve.

DECISIONE A CONTRARRE, AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA per l’affidamento dei Servizi tecnici di progettazione.

CUP B14E25000330002

CIG B764F011FB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- Che ai sensi dell’articolo 3, della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 24 (Legge di stabilità 2020), *“l’Amministrazione regionale è autorizzata a concedere a favore di enti pubblici, anche associati, anticipazioni finalizzate alla copertura delle spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnico ed economica, definitivi o esecutivi per la realizzazione di nuove strade forestali camionabili nonché per la manutenzione straordinaria delle stesse o la trasformazione di viabilità esistente in strade forestali camionabili”*;
- Che il comma 38 prevede che le anticipazioni di cui al punto precedente sono concesse con procedimento a sportello di cui all’articolo 36, comma 4, della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso);
- Che tra le spese ammissibili sono comprese quelle necessarie a completare uno o più livelli di progettazione relativi a uno o più assi viari, per un massimo di 100.000 € all’anno per singolo beneficiario;
- Che il Consorzio rappresenta 17 Comuni della Carnia e che tra gli obiettivi futuri vi è l’attivazione di sinergie tra proprietari forestali, che consentano di mettere a punto forme di gestione innovative, multiproprietario, sviluppando così la capacità di aggregazione dei territori e consentendo allo stesso tempo di pianificare i necessari investimenti infrastrutturali secondo orizzonti temporali medio lunghi;
- l’esigenza di garantire la piena funzionalità della viabilità forestale a una scala più ampia, e valutate le effettive esigenze di miglioramento del livello infrastrutturale attuale, al fine di poter esercitare in modo razionale e sostenibile la gestione attiva dei soprassuoli forestali;
- Che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio e ai fini di cui sopra, ha predisposto la Relazione di fattibilità tecnico-economica della strada in argomento, per un totale di spesa previsto pari a € 870.000,00;

Richiamata la deliberazione n. 24 del 05.03.2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione procedeva all’approvazione della Relazione di fattibilità tecnico-economica della strada in argomento, con il seguente quadro economico di spesa:

A ₁	Importo lavori a soggetti a ribasso	€	625.000,00
A ₂	Oneri attuazione sicurezza	€	31.250,00
Importo totale lavori (A)		€	656.250,00
B	Spese a disposizione dell’Amministrazione		
B ₁	spese tecniche (compreso inarcassa e IVA)	€	40.992,00
B ₂	Incentivi funz.tecn. art.45 DL 36/2023 smi	€	13.125,00
B ₃	Imprevisti	€	6.903,00
B ₄	Espropri e indennizzi	€	7.980,00
B ₅	Contributo AVCP	€	375,00

CONSORZIO BOSCHI CARNICI TOLMEZZO

B ₆	IVA sui lavori	€	144.375,00
	Importo totale somme (B)	€	213.750,00
	TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO	€	870.000,00

Vista la domanda di anticipazione presentata in data 07.03.2025 prot n. 468 per il progetto strada forestale "FORCA DI PRIUSO – MONTE JOF: adeguamento e nuova realizzazione" in Comune di Socchieve (Ud);

Visto il Decreto n° 19758/GRFVG del 17/04/2025 con il quale la Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche - Servizio foreste, a seguito di istruttoria, disponeva la concessione al Consorzio Boschi Carnici dell' anticipazione finanziaria di € 40.992,00, finalizzata agli interventi previsti dall'art. 3 commi 38-45 della legge regionale 24/2019, per la copertura delle spese di predisposizione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e esecutivo della strada forestale "FORCA DI PRIUSO – MONTE JOF: adeguamento e nuova realizzazione" in Comune di Socchieve (Ud);

Vista la deliberazione n. 45 del 07.05.2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione prendeva atto del Decreto di cui al precedente punto per un importo complessivo di € 40.992,00, per l'anticipazione delle spese di progettazione in argomento, e contestualmente nominava la sottoscritta quale Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e successive modifiche e integrazioni, per l'espletamento delle procedure di affidamento, esecuzione e rendicontazione dei Servizi sopra elencati;

Visti i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e del principio del *favor participationis*;

Considerato necessario dare tempestivo avvio alle attività previste dal sopracitato decreto;

Richiamato l'art. 62, comma 1 del codice degli appalti approvato con D.lgs. 36/2023 che recita: "Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all'affidamento di lavori d'importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori";

Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all'affidamento di cui sopra con procedure telematiche mediante l'utilizzo della piattaforma regionale eAppaltiFVG nel pieno rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità in ragione della natura, dell'urgenza e dell'entità economica dell'appalto;

Preso atto che l'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 autorizza l'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l'articolo 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prescrive che, in caso di affidamento diretto, la determina a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Dato atto pertanto che:

- fine ed oggetto del contratto: affidamento del "Servizi tecnici per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e esecutiva per la realizzazione dell'intervento strada forestale "FORCA DI PRIUSO – MONTE JOF: adeguamento e nuova realizzazione" in Comune di Socchieve (Ud);
- importo affidamento: **€ 25.459,20 oltre oneri previdenziali e IVA di legge**;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come definito dall'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023;
- forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell'art. 18, comma 1 mediante scrittura privata;

CONSORZIO BOSCHI CARNICI TOLMEZZO

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in genere tutte le norme che riguardano l'oggetto dell'appalto con particolare riguardo a tutta la normativa regolante i finanziamenti a valere sui fondi di cui alla LR 24/2019;

Visti:

- la Relazione di fattibilità tecnico-economica della strada in argomento di data 04.03.2025 a firma del sottoscritto Responsabile del Servizio, per un totale di spesa previsto pari a € 870.000,00
- Calcolo compenso professionale ai sensi del D.M. 17.06.2017, con il quale si individuano i contenuti essenziali del Servizio di cui trattasi;
- Il Documento di indirizzo alla Progettazione redatto ai sensi dell'art. 41, commi 2 e 3 del D. Lgs. 36/2023 e ssmmii e dell'art. 3 dell'allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023, di data 29.05.2025 a firma dello scrivente RUP;
- la deliberazione n. 53 del 03.06.2025, con la quale il Consiglio di Amministrazione approvava il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) di cui al precedente punto;

Preso atto che:

- per l'affidamento in argomento la sottoscritta ha provveduto a esperire una richiesta di offerta sulla piattaforma eAppaltiFVG, con RDO n. rfq_97925 in data 10.06.2025, invitando l'operatore economico dott. for. De Crignis Alessio con sede in Preone (UD) - P.IVA 02725930305;
- il professionista interpellato ha manifestato disponibilità al riguardo, rispondendo alla RDO di cui trattasi al prezzo di euro 23.549,76 al netto di oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%,

Visto il Verbale RfqReport.rfq_97925 del 24.06.2025 a propria firma, di cui si propone l'approvazione, con il quale attraverso il portale si aggiudicavano i "Servizi tecnici per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e esecutiva per la realizzazione dell'intervento strada forestale "FORCA DI PRIUSO – MONTE JOF: adeguamento e nuova realizzazione" in Comune di Socchieve (Ud), al prezzo di euro 23.549,76 al netto di oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%;

Visto l'articolo 54, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

Verificato con esito positivo il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 98 del D. Lgs. 36/2023, attraverso l'accesso al Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico sul portale eAppalti FVG, come depositato agli atti;

Ritenuto di aggiudicare il Servizio in oggetto al dott. for. De Crignis Alessio con sede in Preone (UD) - P.IVA 02725930305, al prezzo di **euro 23.549,76** al netto di oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%, e di procedere alla conseguente assunzione del relativo impegno di spesa;

Considerato che in applicazione dell'art. 18, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 come modificato dall'art. 6 del D.Lgs. 209/2024 ai fini della stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di 32 giorni (trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

Accertata l'assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del Servizio e del Progetto e dei dipendenti coinvolti così come previsto dall'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell'art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165);

Assicurato che si provvederà, nel rispetto del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. "Amministrazione trasparente", a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visti i seguenti riferimenti normativi:

- Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e ss.mm.ii.;

Premesso e considerato quanto sopra,

CONSORZIO BOSCHI CARNICI TOLMEZZO

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto di quanto in premessa indicato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di stabilire che, ai fini di quanto previsto dall'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e dall'art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023:
 - fine ed oggetto del contratto: affidamento del “Servizi tecnici per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e esecutiva per la realizzazione dell'intervento strada forestale “FORCA DI PRIUSO – MONTE JOF: adeguamento e nuova realizzazione” in Comune di Socchieve (Ud);
 - importo affidamento: **€ 25.459,20 oltre oneri previdenziali e IVA di legge;**
 - modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 da espletarsi mediante trattativa diretta rivolta ad un unico operatore economico attivo sulla piattaforma regionale eAppaltiFVG ritenuto che la scelta della predetta procedura garantisca il rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II nonché del principio di rotazione come definito dall'art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023;
 - forma del contratto: stipula del contratto ai sensi dell'art. 18, comma 1 mediante scrittura privata;
 - clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione di gara e nel contratto ed in genere tutte le norme che riguardano l'oggetto dell'appalto con particolare riguardo a tutta la normativa regolante i finanziamenti a valere sui fondi di cui alla LR 24/2019;
3. Di approvare il Verbale RfqReport.rfq_97925 del 24.06.2025 a propria firma, riportante i dettagli e gli esiti della procedura esperita mediante pubblicazione della RDO n. rfq_97925 in data 10.06.2025.
4. Di aggiudicare i “Servizi tecnici per la progettazione di fattibilità tecnico-economica e esecutiva per la realizzazione della strada forestale “FORCA DI PRIUSO – MONTE JOF: adeguamento e nuova realizzazione” in Comune di Socchieve (Ud), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, al dott. for. Cainero Massimo con sede in Corno di Rosazzo (UD) - P.IVA 02475680308, al prezzo di **euro 23.549,76** al netto di oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%.
5. Di confermare che la verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di gara è stata effettuata con esito positivo, attraverso l'accesso al Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico sul portale eAppaltiFVG, come depositato agli atti.
6. Di dare atto che:
 - l'aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta (RDO) rfq_97925 di eAppaltiFVG;
 - gli estremi dei conti correnti dedicati, in adempimento al disposto di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, sono stati acquisiti nell'ambito della procedura e che la formale liquidazione delle spese sarà effettuata entro 30 giorni dall'emissione della relativa fattura.
7. Di dare atto altresì che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 (disciplinare di incarico).
8. Di stabilire che ai sensi del punto 1.4.2 della Busta amministrativa i tempi di esecuzione della prestazione sono pari a:
 - per la FTE 60 giorni dalla firma del Disciplinare di incarico;
 - per la Progettazione esecutiva 15 giorni dalla comunicazione del RUP, e in ogni caso dopo l'ottenimento di qualsivoglia autorizzazione o parere necessario.
9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Consorzio, ai sensi dell'art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003 n. 21, così come modificato dall'art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013 n. 5.
10. Di impegnare la spesa complessiva di € 29.879,94 al cod. 1210 “Spese tecniche” del bilancio consorziale per l'anno 2025.

**CONSORZIO BOSCHI CARNICI
TOLMEZZO**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(dott. Erika Andenna)
Atto firmato digitalmente

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all'albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 26.06.2025 al 11.07.2025.
Tolmezzo, lì 26.06.2025

L'INCARICATO
Paola Gardel
Atto firmato digitalmente